




   

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

********** 

PREMESSO CHE 
A seguito dell’incorporazione dei cinque disciolti II.AA.CC.PP nell ’Acer Campania è necessario dotare l’ente di un 
regolamento che sostituisca quelli precedenti, ove già esistenti, e che comunque disciplini modalità di conferimento degli 
incarichi difensivi e/o consulenziali ad avvocati esterni all ’ente ed i relativi compensi, secondo le prescrizioni normative e le 
direttrici applicative fornite dalle richiamate Linee Guida Anac e dal citato parere dell’Adunanza Generale del Consiglio di Stato 
n. 2017/18; 
l’affidamento degli incarichi legali, che non rientrino nell ’area dei c.d. “servizi legali” di cui all’Allegato IX del d.lgs 50/16, 
costituisce un “settore escluso” dalla disciplina del codice dei contratti pubblici; 
tuttavia, in base alla previsione degli artt. 4 e 17 lettera d) d.lgs 50/16, al Parere CDS 2017/18 ed alle Linee Guide Anac n. 
12/18, a tali affidamenti si applicano i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione; 
nel rispetto dei principi richiamati le predette Linee Guida, con riguardo agli affidamenti da disciplinare nell’allegato regolamento 
prevedono che : “Rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui all ’art. 17 del Codice dei contratti 
pubblici la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti 
dall’amministrazione mediante una procedura trasparente ed aperta, pubblicati sul proprio sito istituzionale.” 
  
Tenuto conto dell'emendamento presentato dalla Consigliera arch. Bianca De Roberto che ha costituito oggetto di discussione 
trovando l'assenso di tutti i Consiglieri  
 

VISTI 
La legge 247/12 sull’ordinamento professionale degli avvocati; 
Le Linee Guida Anac n. 12/18 ed il parere dell’Adunanza Generale CDS n. 2017/18 
 
Svolta la necessaria e relativa istruttoria, come descritta nella premessa del presente atto 
 

DELIBERA  

 
 
di approvare l’allegato regolamento per la disciplina dell’affidamento degli incarichi e per la corresponsione dei compensi 
professionali agli avvocati esterni all’ente così come modificato dall'allegato Emendamento proposto dalla Consigliera arch. 
Bianca De Roberto che si acclude al testo proposto. 

DELIBERA N.  
25/57

OGGETTO: “Approvazione del Regolamento per assegnazione degli incarichi di difesa, ad 
avvocati esterni all’ente, con allegato Regolamento redatto in conformità della Legge L. 
247/2012 nonché delle Linee Guida Anac e del Parere dell’Adunanza Generale del Consiglio 

SEDUTA DEL: 
14/12/2020 

  IL SEGRETARIO  

dott. MARIO FESTA  

   IL PRESIDENTE  

dott. DAVID LEBRO  

Codice Doc: 6E-9E-0D-BB-27-01-64-A2-E8-27-F8-2E-CE-DC-15-DD-B9-58-E0-14


